با این حال دانشمندانی چون طبری، حکیم فخر رازی، ابن کثیر، ابن ندیم و دیگران از معدود مفسرانی هستند که بنا بر اهمیت ده فرمان به نقد و نظر در باره آن پرداخته اند.

بعد از قرون وسطی نیز دانشمندان زیادی به موضوع ده فرمان کتاب مقدس پرداختند. از جمله آنها فقیه و متکلم حنبلی، ابن تیمیه متوفی (۷۲۸/۱۳۲۸) است. او می گوید: "مهمترین فرمان خداوند که در عین حال اولین فرمان از احکام دهگانه تورات (الکلمات العشر) است، ایمان و تصدیق به وحدانیت و بی همتایی اوست، همچنین اسم دیگر آن، الوصایا العشر است که حاوی سوره الانعام و معادل آن در قرآن کریم است." (ابن تیمیه، ۱۹۹۷ جلد ۱ ص ۲۹۶) بعلاوه می توان گفت که ابن تیمیه اولین دانشمند مسلمان است که نامه‌های متفاوتی را برای ده فرمان کتاب مقدس از جمله الکلمات العشر و نیز الوصایا العشر بکار برد. (همان) دانشمند دیگر، شهاب الدین قلقشندی (متوفی ۸۲۱/۱۴۱۸) است. او که فقیه و وزیر در حکومت ممالیک بوده، می نویسد: «الکلمات العشر یا ده فرمانی که به موسی نازل شد در حقیقت خلاصه تورات است و مثل قرآن شامل اوامر و دستورات عملی ها و به

قول قرآن کریم تبیان کل شیء و مبین همه مسائل است."

در اینکه منظور از به خدایی گرفتن این افراد چیست، حدسهای مختلفی در تفاسیر قرآن زده شده است. اما اهل کتاب امروزه نیز حاضرند و ما می‌توانیم رفتار آنها را فارغ از حدسیات تاریخی، از نزدیک مشاهده و تحلیل کنیم

بررسی تطبیقی نظریه موازنه ده فرمان تورات و قرآن : الف) نظریه موافقان :

۱- الحکیم الترمذی (متوفی ۳۰۰/۹۱۲)

الحکیم الترمذی، محدث و عارف معروف از طرفداران اعتقاد به برابری دقیق احکام دهگانه کتاب مقدس و قرآن کریم است.

ترمذی همچون طبری به نقل از وهب بن منبه به تفسیر کلمات عشره کتاب مقدس می‌پردازد. ولی بر خلاف طبری، تفسیر وهب را که فرامین کتاب مقدس دقیقاً با آیات قرآن کریم قابل تطبیق هستند، چند بار تکرار می‌کند.

(الاسراء، ۲۲)

۵- "ولا تقف ما لیس لک به علم ان السمع و البصر و الفواد کل اولئک کان عنه مسؤولاً" و هرگز بر آنچه علم و اطمینان نداری دنبال مکن که چشم و گوش و دلها همه مسئولند. (الاسراء، ۳۶۰)

۲- الثعالبی (متوفی ۱۰۳۵/۴۲۷)

ادیب و مفسر قرآن ابواسحاق الثعالبی دیدگاهی منحصر به فرد دارد. او در اثر معروفش، قصص الانبیاء که در نوع خود جامع ترین قصص می تواند باشد چندین صفحه از این کتاب را به موضوع الواح موسی اختصاص داد. (ثعالبی، ۱۹۲۷، ص ۸۲۵) که به عنوان نمونه نقل می شود: "خداوند جبرئیل "Gabriel" را به بهشت فرستاد تا درختی را قطع کند و از آن، نه لوح درست کند.

این است سفارش خدا به شما، شاید که پرهیزکار شوید. (الانعام، ۱۵۳)

بنابراین اگر محتوای آیات مربوطه در سوره های انعام و اسراء قرآن کریم با فقرات مرتبط در عهد عتیق مورد مقایسه و تطبیق قرار گیرد می توان گفت که شباهت زیادی میان ده فرمان کتاب مقدس و فرامین قرآن کریم وجود دارد.

۳- نظریه سیوطی (متوفی ۹۱۱/۱۵۰۵)

او به ده فرمان تورات در کتاب الاتقان فی علوم القرآن سیوطی اشاره صریحی شده است. سیوطی ابتدا به نقل از دانشمند نحوی و قرآن شناس ابو عبید قاسم ابن سلام (متوفی ۲۲۴/۸۳۸) در این مورد می گوید: اگرچه ده فرمان، مربوط به حضرت موسی و تورات است ولی بدون شک و قدر یقین، برتری قرآن را به عنوان آخرین وحی مورد تأکید قرار می دهد و می گوید:

اولین قسمت از تورات، همان ده آیه از سوره انعام بوده که با این عبارت آغاز می شود: بسم الله الرحمن الرحيم، قُلْ تَعَالُوا أَتْلُ مَا حَرَّمَ رَبِّيَ كَمَا حُرِّمَ عَلَيْكُمْ (انعام، ۱۵۱) و آیات بعدی [چنانکه در قبل ذکر شد] (سیوطی، ۱۴۱۱ ج ۱ ص ۱۱۶)

این کتاب متذکر شود که جبرئیل موسی را به مکانی برد که خداوند از قبل با او در آنجا سخن گفت و در هنگام رسیدن به کوه سینا، صدای حرکت قلم را در میان الواح می شنید که خداوند به قلم گفت، بنویس" (الکیسانی، ص ۲۲۰)

سپس کیسانی ده فرمان را که خداوند به موسی اعطاء کرد، نام می برد. و به نقل از ابن عباس (متوفی ۶۸/۶۸۷) صحابه بزرگ پیامبر و شارح برجسته قرآن، معادل قرآنی هر یک از فرامین کتاب مقدس را به شرح ذیل بیان می کند (همان، ص ۲۲۱)

۱- ای موسی، من هستم خدا، خدایی جز من نیست مرا پرست و چیزی را شریک من قرار نده و ... این عباس نظیر آن را در قرآن اینگونه بیان می کند: "ان اشکرلی ولوالدیک و الی المصیر" (المائده، ۱۴)

معادل این دستور ایه ذیل است: "ولقد علمتم الذین اعتدوا منکم فی السبت" محققاً
دانستید آن گروه را که در حکم روز شنبه عصیان و زیاده روی کردند. (البقره، ۶۵)
از نظر کیسانی، فرامینی را که موسی از خداوند دریافت کرد کاملاً در قرآن وجود
دارد و مسلمانان مأمور به آن هستند (الکیسانی، ص ۲۲۰)

ب) مخالفان نظریه موازنه ده فرمان تورات با قرآن:

۱- نظریه طبری (۳۱۰/۹۲۳)

طبری مورخ و مفسر شهیر قرآن می گوید: متن الواح موسی احکامی را بیان می کند
که بنی اسرائیل مجاز به انجام آن ها و یا ممنوع از انجام آنها بودند. (طبری ج ۱، ص ۱۸۰)
و این احکام مربوط به حضرت موسی و قومش بوده و ارتباطی با مسلمانان ندارد. با
این وجود او بر خلاف بیشتر مفسران در معرفی جزئیات الواح سکوت کرده و توضیحات
کوتاه درباره محتوای الواح به دست داده و البته از آنها به عنوان احکام دهگانه موسی نام
نمی برد و در این مورد به اولین روایان اسلامی یهودی، وهب بن منبه یهودی مسلمان،
متوفی (۱۱۴/۷۳۲) استناد می کند. (Philip, 2000.pp.11-29)

۲- شهاب الدین قلقشندی (متوفی ۸۲۱/۱۴۱۸)

او فقیه و وزیر در حکومت ممالیک می نویسد: «الکلمات العشر یا ده فرمانی که به
موسی نازل شد در حقیقت خلاصه تورات است و مثل قرآن شامل اوامر و دستورات العمل ها
و به قول قرآن تبیان کل شیء و مبین همه مسائل است.» (قلقشندی، ۱۹۸۱ ج ۲ ص ۴۶۵)
نکته قابل توجه این است که قلقشندی همچون دیگر عالمان مسلمان قرون وسطی به
صراحت ده فرمان کتاب مقدس را با آیات قرآنی قابل تطبیق نمی داند. (همان)

ج) سکوت کنندگان نظریه موازنه ده فرمان تورات با قرآن:

۱- نظر فخر رازی (متوفی ۶۰۶/۱۲۰۹)

حکیم و مفسر مسلمان، فخرالدین رازی نیز از اظهار نظر در باره برابری الواح تورات با قرآن خودداری کرده و فقط می گوید: "الواح شامل همه چیزهایی است که موسی و قومش بدان نیاز داشتند از محرمات و منہیات، واجبات، مستحبات و بیان فضائل و رذائل." (کل ما یحتاج الیه موسی و قومه فی دینهم من الحلال والحرام و المحاسن (رازی، ۱۴۱۱، ج ۱۴، ص ۱۹۳)

۲- ابن کثیر (۷۷۴/۱۳۷۳)

عمادالدین ابن کثیر مورخ، فقیه و محدث برجسته شافعی مذهب سوری معتقد است که قبل از آنکه موسی، تورات را دریافت کند این الواح به او داده شده بود. (ابوالفداء، ۱۳۸۹، ج ۳، ص ۱۲۰)

ابن کثیر مثل مفسران دیگر نقل می کند که واژه «الواح» به صورت جمع در قرآن فقط به دو لوح گفته می شود و این مطلب را با استناد به تورات تأیید می کند که وقتی سخن خداوند با موسی در کوه سیناء به پایان رسیده دو لوح شهادت از سنگ که با دست خدا نوشته شده، به موسی اعطا شد. (خروج، ۱۶: ۳۲-۱۵) و اظهار نظر بیشتری نکرده است.

با توجه به مطالب فوق به نظر می رسد که این مفسر تمایل زیادی به برقراری ارتباط میان ده فرمان موسی و برخی از فقرات آیات قرآن نشان ندارد. (همان)

۳- مقاتل بن سلیمان (متوفی ۱۵۰/۷۶۷)

یکی دیگر از نظریه ها مربوط به مقاتل بن سلیمان، مفسر قرآن و حدیث نبوی است. ایشان نیز در این باره سکوت اختیار نموده و به دلایل مختلف از جمله انتقادی که از داستانهای انجیل در قرآن به عمل آورد مورد نقد دانشمندان قرون وسطی قرار گرفته است. قابل توجه است که مقاتل درباره محتوی الواح فقط به شش فرمان به شرح زیر اشاره می کند:

"خداوند در الواح با دست خود نوشت: ۱- من هستم خدا، خدایی جز من نیست خدایی بخشنده و مهربان ۲- برای من شریک قائل نشو ۳- قتل نکن ۴- زنا نکن ۵- دزدی

نکن ۶- به پدر و مادرت بی احترامی نکن. " (Martin, 1999, vol.2, p.825)

۴- ابن ندیم (متوفی ۳۸۵/۹۹۵)

اونیز سکوت نموده و در کتاب معروفش، الفهرست متذکر می شود که "یکی از دو لوحی که به موسی نازل شده شامل عهد یا میثاق خداوند است و لوح دیگر شامل شهادت است یعنی اقرار به یگانگی خدا و نفی شرک" (ابن‌الندیم، ۱۴۰۱ ص ۲۵) و اظهار نظر بیشتری نکرده است.

نتیجه گیری: